Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

E D I T A L n.º 007/2021 – D E X

Considerando  as  atribuições  da  Pró-Reitoria  de  Extensão  e
Cultura,  definidas  na  Resolução  n.°  228/93-CAD;
Considerando o Edital n.° 006/2021-DEX;

RESOLVE

Art.  1º-  Homologar os resultados apresentados pela Comissão para  análise dos trabalhos dos
Programas e Projetos de Extensão candidatos à seleção interna da Delegação da UEM
para  participar  do  39°  SEURS,  organizado  pelas  instituições  Instituto  Federal
Farroupilha (IFFar) e Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), a realizar-se nos dia
15 a 17 de setembro de 2021, conforme o contido no ANEXO I que é parte integrante
deste Edital.

Parágrafo Primeiro – Havendo desistência da oportunidade, informar até 24 horas após
a publicação deste Edital;

Parágrafo Segundo – A ausência do Programa ou Projeto de Extensão nas atividades do
evento por qualquer motivo não justificado implicará no impedimento de inscrição ou na
participação em outras atividades promovidas pela PEC e também no impedimento de
participação na distribuição de bolsas de extensão na PEC/DEX para o ano seguinte.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE
CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 13 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Diretor de Extensão

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

O prazo para recursos termina
em  48  horas  após  a
divulgação do resultado.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

Anexo I

SOS RIACHOS: PROMOVENDO A CIDADANIA AMBIENTAL

INCLUSÃO SOCIAL E ESPORTE - AS AÇÕES DO FESTIVAL PARALÍMPICO DO VALE DO IVAÍ

SISTEMA DE PLANTIO DIRETO EM HORTALIÇAS (SPDH) NAS HORTAS COMUNITÁRIAS DE
MARINGÁ

AÇÕES EXTENSIONISTAS DE TEATRO EM TEMPOS DE PANDEMIA: ANCENTRALIDADES
TEATRAIS E MULHERES NA ENCENAÇÃO

ECONOMIA SOLIDÁRIA NA WEB: ESTRATÉGIAS DA INCUBADORA UNITRABALHO/UEM SEDE
EM TEMPOS DE PANDEMIA

OFICINAS DE BRINQUEDOS: INTEGRAÇÃO ENTRE UNATI E DOCENTES
EM FORMAÇÃO

A IMPORTÂNCIA DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA A FORMAÇÃO DOS(AS)
ACADÊMICOS(AS) DO CURSO DE PSICOLOGIA NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ/PR

INSPIRANDO ALUNOS A MELHORAREM O MUNDO ATRAVÉS DA AÇÃO EMPREENDEDORA: A
ENACTUS/UEM

IMPLICAÇÕES DA PANDEMIA NA INTERMEDIAÇÃO DE ACORDOS EXTRAJUDICIAIS PELO
NEDDIJ-UEM

O DIREITO À CONVIVÊNCIA FAMILIAR EM TEMPOS DE PANDEMIA E SEUS DESDOBRAMENTOS
NOS ATENDIMENTOS DO NEDDIJ - UEM

AÇÕES DO MUSEU DINÂMCIO INTERDISCIPLINAR FRENTE AO ISOLAMENTO PELA COVID-19

POSSIBILIDADES DE ATUAÇÃO DE PROJETO PSICOEDUCACIONAL NA PANDEMIA DE COVID-
19.

NUMAPE UEM: PROTOCOLOS DE ATENDIMENTO E ESTRATÉGIAS DE ADAPTAÇÃO AO
TRABALHO REMOTO

AÇÕES EFETIVAS DE ENGAJAMENTO DA UEM CIANORTE COM A COMUNIDADE REGIONAL

SYLLABUS UEM – APRESENTANDO OS CURSOS DE GRADUAÇÃO COM UMA LINGUAGEM
VISUAL VOLTADA PARA OS MEIOS DIGITAIS

	E D I T A L n.º 007/2021 – D E X
	DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE.
	Maringá, 13 de agosto de 2021.